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CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

RELATÓRIO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE INTERNO 

RELATÓRIO DE AUDITORIA DE PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO  
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1- INTRODUÇÃO 

As atividades de Controle Interno da Câmara Municipal de Governador 

Lindenberg/ES, foram estabelecidas tomando-se por parâmetro os pontos de controle 

constantes da Instrução Normativa Nº 043/2017 definidos em matriz de risco e com 

base no plano amostral previamente definido para exames sobre as amostras 

selecionadas. 

O Plano Anual de Auditoria Interna da CMGL foi elaborado com base no conceito de 

auditoria baseada em Risco, apresentado tempestivamente ao gestor e autorizado 

pelo mesmo, no qual identificava nos objetos de auditoria.  

2-FINALIDADE: 

Verificar se está sendo feito o controle de bens de forma adequada ou inadequada, 

localização dos bens móveis constante do patrimônio da edilidade; Em se tratando do 

almoxarifado da CMGL, auditado no mesmo procedimento, verificar se estes estão 

sendo acondicionado de forma a manter sua conservação de uso, seus recebimentos e 

baixa, realizados pela direção da Câmara Municipal; Verificar a forma que foram 

adquiridos nos bens móveis; Verificar se foram etiquetados com numeração de 

registro de patrimônio  bem como sua localização no interior e dependência da 

Câmara Municipal; Verificar se foram adquiridos bens sem utilidade; Verificar se houve 

furto ou desvio de bens móveis da CMGL; Verificar se ocorreram baixas de forma 

correta dos bens móveis; Consultar a comissão de inventario anual  da Câmara  

Municipal acerca do procedimento e suas relevâncias.  

3-PROCEDIMENTOS: 

Verificar por meio de inspeção  in loco na sala de almoxarifado e por meio de 

conferência de numeração de bens registrados no patrimônio da Câmara,  se  de fato 

todos se encontra nas dependências da Câmara Municipal, bem como ouvir por meio 

de entrevista o responsável, neste caso o diretor da Câmara, como é realizada a 

identificação do bem patrimoniado, sua depreciação, sua baixa quando necessária, 

bem como recebimento no almoxarifado e sua devida baixa; Identificar os nomes dos 

membros da comissão de inventário e analisar o relatório de relação de bens por 

localização, valores individuais e total, constante do sistema da E&L, Identificando sua 

numeração e localização de forma pessoal. 
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4-CRITÉRIOS: 

Procedimento de Matriz de Planejamento; Matriz de Risco e Matriz de Achados.  

5- DESCRIÇÃO DE INSPEÇÃO: 

O controle adequado realizado pelos responsáveis da gestão e guarda e depósito de 

bens da edilidade. Procedimentos de entrega e baixas quando necessária, controle de 

estoque realizado pela direção da Câmara Municipal na pessoa do diretor da câmara; 

Verificação de acondicionamento e controle de almoxarifado; Verificação de furtos e 

desvio de finalidade, quanto a gestão dos bens auditados e administração do 

almoxarifado considerando o fluxo e quantidade de bens patrimoniado constante do 

relatório do sistema da E&L, folha de Nº 01 a 21, no qual resulta no quantitativo de  

232 (duzentos e trinta e dois) bens móveis internos com numeração de patrimônio, 

avaliados em R$ 342.161,43 ( Trezentos e quarenta e dois mil reais, cento e sessenta 

um reais e quarenta e um centavos).  

6- DESENVOLVIMENTO DA INSPEÇÃO/ PROCEDIMENTO DE AUDITORIA: 

Na data de 01 de Junho a 30 de Julho do corrente ano, foi procedida inspeção in loco 

na sala de almoxarifado, anexa ao protocolo, o auditado na pessoa do diretor da 

Câmara Municipal, representando o Presidente, promoveu as informações necessária 

para que fosse possível, analisar como é feito  o acondicionamento do material de 

consumo da edilidade, sua aquisição e baixa pelo mesma realizada. Neste mesmo 

compasso o auditado, passou-se a proceder com as devidas informações acerca do 

procedimento de aquisição e identificação dos bens móveis da edilidade, bem como  é 

feita sua depreciação, baixa quando necessária e termo de devolução para o poder 

executivo. Vale destacar que durante o lapso da realização da auditoria, foram 

realizadas conferência de todos os bens patrimoniado e sua localização. Nesta 

oportunidade foi identificado que alguns bens como cadeiras encontram-se  fora de 

seus locais descritos na relação de bens  por localização realizada anualmente. 

7-ACHADOS DE AUTITORIA: 

Concluída a inspeção por meio  desta auditoria, constatou-se que, existem alguns bens 

móveis fora de sua real localização como salas; Com relação ao almoxarifado 

constatou-se a existência de acondicionamento de material de consumo em um 

pequeno local, misturado  ao material de  material de limpeza, bem como material 

de expediente da Câmara,  de forma que há clara necessidade de promover a 

realização de melhorias no almoxarifado da Câmara Municipal; Vale ressaltar que tal 

ocorrência não resulta em dano material ao erário e não resulta também em  risco a 

saúde de quem os consuma; Mas requer providências administrativas o mais breve 

possível.  Foram identificadas aquisições  de bens móveis como cadeiras para serem 
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usadas pelos vereadores no plenário da Câmara, conforme consta de processo 

administrativo Nº 239/2018, verificou-se que todos os itens, foram  registrados com a 

devida numeração de patrimônio da Câmara Municipal e atenderam sua finalidade. 

8-PROPOSTA DE ENCAMINHAMENTO: 

Quanto ao controle de patrimônio, dispensa promover encaminhamento haja vista 

que o controle destes bens tem sido realizado de forma a matê-los em sua localização 

e conservação, sanada a questão de algumas cadeiras fora de sala. Em relação ao 

almoxarifado, seu controle e acondicionamento, requer que sejam  promovidas 

melhorias em suas instalações, como ampliação da sala ou mudança ou  até 

construção de uma nova sala assim que seja possível; 

9-RESULTADO DO ENCAMINHAMENTO: 

Diante dos apontamentos, através do ofício Nº 012/2019, em relação ao 

almoxarifado, sugerindo melhorias em suas instalações, quanto ao seu 

acondicionamento, restou aceito pelo gestor, no sentido de  analisar e planejar a 

realização das possíveis mudanças.  

10-CONCLUSÕES: 

Depois de sanadas as questões de localização de alguns bens móveis internos da 

edilidade quanto a sua localização,  concluímos por sanados os achados; Em seguida 

este controle sugeriu a realização de melhorias no local de almoxarifado,  acolhidas 

pelo gestor da Câmara; Restou comprovada  a não existência de nenhum indício de 

irregularidade quanto aos objetos da auditoria; Sendo assim submeto à apreciação de 

Vossa Excelência Srº Alaídio Alves dos Santos, Presidente da Câmara Municipal de 

Governador Lindenberg/ES, o presente relatório simplificado, para conhecimento 

institucional como gestor e responsável desta UG, devendo a direção da Câmara 

Municipal  tomar conhecimento e  em seguida  publicá-lo na forma legal e ao final 

arquivá-lo.  

Governador Lindenberg-ES  Julho de 2019. 

 

Fabrício de Almeida 

Controlador Interno. 

 

 

 


